
Scanzia H 
 

Medici Legali e Politici 
 

Medici 
 

[H 1]  
Acastro Bajonate. Bibliotheca medici eruditi, 
cum notis Andreae Pasta. Bergami 1752. Jo. 
Santini. H.6 
 
CASTRO, Pedro de 
Bibliotheca medici eruditi Petro a Castro Bayonate 
auctore, nunc primum ab Andrea Pasta Bergomate 
recensita, atque aucta. In qua scriptorum medicorum, 
chirurgicorum, aliarumque facultatum ad eruditum 
medicum spectantium, tum veterum, tum recentiorum 
delectus instituitur non sine censura, atque 
annotationibus Tyronibus medicis apprime utilibus. 
Bergomi: ex typographia Joannis Santini, 1742.  
ATL H.V.12 
 
 
[H 2]  
Ailhaud. Trattato dell'origine delle malattie, ed 
uso delle polveri purgative. Carprentas 1756. 
Gasparo Quenin. H.6 
 
AILHAUD, Jean 
Trattato dell'origine delle malatie, e dell'uso della 
polvere purgativa, per il signor Gioanni Ailhaud ... 
In Carpentras: per Gasparo Quenin, stampatore librajo, 
1756.  
ATL H.V.8 
 
 
[H 3]  
Aldani. Lettera sull'inesto vaccino. Venezia 
1802. H. sotto 
 
PARONI, Carlo 
Lettera sull'innesto vaccino a difesa e giustificazione di 
Carlo Paroni medico udinese e dichiarazione 
dell'illustrissimo signor Leopoldo Caldani... 
Venezia: presso Francesco Andreola, 1802.  
ATL 15.I.124 
 
 
[H 4]  
Amaglio. Esame della dissertazione del Meli 
sull’acque minerali in Trescore. Bergamo 
1812. Luigi Sonzogni. H. sotto 
 
AMAGLIO, Bernardino 
Esame di Bernardino Amaglio della dissertazione di 
Domenico Meli dottore in filosofia... sulle acque 
minerali di Trescore. 

Bergamo: da Luigi Sonzogni, 1812. 
ATL 15.I.67 
 
Annotazione in copertina: «Al Signor Conte Luigi 
Tadini, in attesa d'ossequio. L'autore.» 
 
 
[H 5]  
Auda. Secreti medicinali chimici. Venezia. 
Remondini. H.2 sotto 
 
AUDA, Domenico 
Breve compendio di marauigliosi secreti approvati con 
felice successo nelle indispositioni corporali. Diviso in 
quattro libri. Nel Primo. Si tratta di Secreti Medicinali. 
Nel Secondo. Di Secreti appartenenti à diuerʃe coʃe. Nel 
Terzo. Di Secreti chimici di varie Sorti. Nel Quarto. 
D'Aʃtrologia Medicinale. Con un trattato per 
conseruarsi in sanità. Dato in luce dal signor fr. 
Domenico Auda ... Con nuoua aggionta dell'istesso 
auttore. 
In Venetia, et in Bassano: per il Remondini.  
ATL H.V.9 
 
Nella Terza di copertina sono presenti i seguenti 
appunti a mano, relativi al testo: «..si mangiano nel 
principio del Pranzo...264; Per conservarsi in 
sanità…24; Dopo mangiato si cammini un poco 
…264;Cenar sobriamenre 265; Levarsi dalla mensa 
con appetito starai sano 266;Segni di buona 
digestione 267; Da un cibo all'altro ci vuol almeno sei 
hore, 267; Vite della Dieta moderata 258; Lavarsi le 
mani e Ochi ì in aqua fresca 259;....che parero di Oro 
142; Inchiostro...142». 
 
 
[H 6]  
Boerhaave. De morbis occulorum. Venetiis 
1748. Bortoli. H.6.  
 
BOERHAAVE, Herman 
Hermanni Boerhaave... Praelectiones publicae de 
morbis oculorum ex codice M.S. editae… Editio 
novissima. 
In Venezia: apud Antonium Bortoli, 1748.  
ATL H.V.25 
 
Nota di possesso: «Gaja». 
 
 
[H 7]  
Brogiani. De veneno animantium naturale, ed 
aquisito. Florentiae 1752. Andr. Bonducci. H. 
sotto 
 
BROGIANI, Domenico 
De veneno animantivm natvrali et acqvisito tractatvs 
avctore Dominico Brogiani ... 
Florentiae: ex typographio Andreae Bonducci, 1752. 
ATL H.V.2 



 
Nota di possesso: «Gaia».  
 
 
[H 8]  
Bruno. Lexicon medicum. Nurimbergae 1688. 
Daniel Taubers. H.5 
 
BRUNO, Jacob Pancraz 
Amaltheum Castello-Brunonianum: siue Lexicon 
medicum, primum a Batholomaeo Castello... inchoatum, 
ab aliis etiam continuatum, tandem ad vera nouaque 
artis medicae principia accomodatum, a quam plurimis 
mendis & vitiosis allegationibus purgatum, & e veterum, 
recentiorum, quin & nouissimorum authorum 
monumentis innumerabilium pene vocabulorum physio-
pathologicorum, anatomicorum, chemicorum, 
aliorumque technicorum accessione amplificatum, cura 
& studio iterato Jacobi Pancratii Brunonis ... 
Norimbergae: sumtibus Johannis Danielis Tauberi, 
literis Henrici Meyeri, 1688. 
ATL H.V.33 
 
Nota di possesso: «Gaia». 
 
 
[H 9]  
Cogrossi. Saggio della medicina italiana. 
Padova 1727. G. B. Conzatti. H.1 sotto 
 
COGROSSI, Carlo Francesco 
Saggi della medicina italiana divisi in due dissertazioni 
epistolari nelle quali le invenzioni del Santorio con 
nuove riflessioni, ed osservazioni s'illustrano, 
aggiuntevi alcune utili digressioni alla fisica 
sperimentale, e alla pratica concernenti di Carlo- 
Francesco Cogrossi... 
In Padoa: per Giambatista Conzatti, 1727. 
ATL 8.II.28 
 
 
[H 10]  
Colli. Osservazioni sui bagni minerali di 
Trescore. Milano 1809. Gius. Borsani. H.5 
 
COLLI, Giuseppe 
Osservazioni su i bagni minerali di Trescore nell'estate 
1809 del dottor Giuseppe Colli ... . 
Milano: dai tipi di Giuseppe Borsani.  
ATL E.VII.29 
 
 
[H 11]  
Demours. Traduzione dell'opera intitolata: 
saggi ed osservazioni di medicina della società 
di Edimburgo: esistono solo i tomi I. II. III. 
VII. Venezia 1731. Franco Storti. H.6 
 
DEMOURS, Pierre 

Saggi ed osservazioni di medicina della Società 
d’Edimburgo. Opera tradotta dall'Inglese nell'idioma 
francese, ed accresciuta d’Osservazioni intorno alla 
storia naturale, ed alle malattie degli occhi dal signor 
Pietro Demours medico di Parigi, recata ora 
novellamente nell'Italiano. 
In Venezia: appresso Francesco Storti, 1751-1762.  
ATL 8.II.16.1 - 16.3, 8.II.16.7 

 
Come da inventario, presenti soltanto i tomi uno, due, 
tre e sette. 
 
 
[H 12]  
De Saynt yves. Nuovo trattato delle malattie 
degli occhj. Venezia 1750. H.1  
 
SAINT-YVES, Charles 
Nuovo trattato delle malattie degli occhj, ove spiegasi la 
loro struttura, il loro uso, le cagioni delle loro malattie, 
i loro sintomi, i rimedi, e le operazioni di Chirurgia, che 
alla guarigione di eʃʃi ʃono più convenienti.  con nuove 
scoperte intorno alla struttura dell'occhio, le quali 
dimostrano l'organo immediato della vista. Del signor 
De Saint-Yves chirurgo oculista di di S. Cosimo; 
tradotto dal francese su l'ultima edizione d'Amsterdam 
da un professore di medicina. 
In Venezia: appresso Francesco Pitteri, 1750.  
ATL H.V.18 
 
Nota di possesso: «Gaia». 
 
 
[H 13]  
Du-Be. Il medico dei poveri, t. 2. traduz. del 
Castellini. Bosseno 1734. Ant. Remondini. 
H.6.  
 
DUBÉ, Paul 
Il medico de' poveri trattato prattico, che insegna il 
modo di curare qualsivogliano infermità humane per via 
di medicamenti di niuna, o pochissima spesa, e facili 
cosi a prepare, come a ritrovare ne' nostri paesi. 
Utilissimo per la preservatione della vita umana, e di 
molto ajuto massime per i poveri composto da monsù 
Du Bè e portato dal francese da Sebastiano Castellini ... 
In Bassano: per Gio. Antonio Remondini, 1734.  
ATL H.V.36 
 
In biblioteca si conserva anche:  
Il medico de' poveri trattato prattico, Che insegna il 
modo di curare qualsiuolia Infirmità humane per via di 
Medicamenti di niuna, ò pochiʃìssima ʃpesa, e facili così 
à preparare, come à ritrouare ne' nostri Paeʃi. Composto 
da Monsv' dv Be' Ad uso di qualunque Persona, ma 
particolarmente De' Poveri. E portato dal Francese da 
Sebastiano Castellini. In Milano per Ambrogio 
Ramellati 1692.  
 
Nota di possesso: «Ioanni liber» nel frontespizio, ma 
sotto la I s'intravede una "B", da vedere 



 
 
[H 14]  
Durante. Tesoro della sanità. Torino 1612. H.6 
 
DURANTE, Castore 
Il tesoro della sanità di Castor Durante da Gualdo, 
medico & cittadino romano. Nel quale s'insegna il modo 
di conseruar la sanità, & prolungar la vita, et si tratta 
della natura de' cibi, & de' remedii de' nocumenti loro. 
Con una tauola copiosa delle cose notabili. 
In Torino: Giouanni Domenico Tarino, 1612.  
ATL H.V.29 
 
Nota di possesso: Nella pagina bianca prima del 
frontespizio, scritta a mano parzialmente cancellata: « 
Ad usum…» Nel frontespizio scritta a mano: « Uso di 
………..». 
 
 
[H 15]  
Facheris. Breve istruzione intorno alle acque 
minerali di S. Pellegrino. Bergamo 1824. H.2 
sotto 
 
FACHERIS, Giacomo 
Breve istruzione intorno all'acqua medicinale di S. 
Pellegrino. 
Bergamo: Stamperia Mazzoleni, 1824.  
ATL 15.I.6 
 
 
[H 16]  
Item. Altra fatta nel 1874a. 
a. così nel testo. 
 
Non identificato 
 
 
[H 17]  
Fioravanti. Tesoro della vita umana. Venezia 
1670. Brigna. H.6 
 
FIORAVANTI, Leonardo 
Tesoro della vita humana, dell'eccellentiss. dottor, e 
caualier M. Leonardo Fiorauanti bolognese. Diviso in 
qvattro libri. Nel Primo si tratta della qualita, & cause 
di diverʃe infermità, con molti bei discorsi sopra ciò. Nel 
Secondo si deʃcriuono molti esperimenti fatti da lui in 
diverse parti del Mondo. Nel Terzo, vi ʃono diverse 
lettere dell'Autore, con le ʃue risposte: doue si discorre 
così in Fisica, com'in Chirugia. Nel Quarto, & ultimo, 
sono riuelati i secreti più importanti di esso Autore. Di 
nuouo ristampato, e con diligenza corretto. 
Venetia: per il Brigna, 1673.  
ATL H.V.10 
 
 
[H 18]  

Galeni. Opera omnia emendata a Rasario, t. 7. 
Venezia 1562. Vinc. Valgrisius. H.3.  
 
GALENUS, Claudius 
Galeni Omnia, quae extant singulari studio, summaq. 
diligentia Io. Baptistae Rasarii emendata, nouo ordine 
cuius etiam attulimus rationem, disposita, librorum 
nuper inuentorum accessione aucta, & magna ex parte 
in Latinam linguam conuersa. ... 
Venetijs: apud Vincentium Valgrisium, 1562 (Venetijs: 
apud Vincentium Valgrisium, 1562).  
ATL H.VI.1.1-1.8 
 
Opera in dieci tomi, di cui il decimo non disponibile. 
Nota di possesso: «Cesaris Bargnani», cassato, 
«Bernardini Patusii», cassato. Su H.VI.1.7, «Cesaris 
Bargnani, cassato, Bernardini Patusii, empti Patusii et 
amicorum suorum». 
 
 
[H 19]  
Gherli. Scuola salernitana dilucidata. Venezia 
1733. Gius. Corona. H.5  
 
GHERLI, Fulvio 
La scuola salernitana dilucidata: o sia Lo scovrimento 
del vero e del falso, dell'utile e dell'inutile di questa 
stimatissima opera, per sapersi conservar sano, e 
prolungare la vita, spiegandosi tutto sul buon gusto 
moderno. Opera di Fulvio Gherli ... 
In Venezia: presso Giuseppe Corona, in merceria, 1733.  
ATL H.V.11 
 
Nota di possesso: «Gaia». 
 
 
[H 20]  
Giacomazzi. Saggio di osservazioni mediche 
sopra il vestito delle signore. Brescia 1819. 
Bendiscioli. H.2 
 
GIACOMAZZI, Stefano 
Saggio di osservazioni mediche sopra il vestito delle 
signore di Stefano Giacomazzi, medico condotto nella 
comune di S. Alessandro e socio onorario dell'Ateneo di 
Brescia. 
Brescia: dalla tip. Bendiscioli, 1819.  
ATL 15.I.64 
 
 
[H 21]  
Idem. Lettera intorno alla malatia ed alla 
sezione di un cadavere. Brescia 1822. Forestia. 
H.2 sotto.  
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
GIACOMAZZI, Stefano 



Lettera di Stefano Giacomazzi ad un medico suo amico 
intorno alla malattia ed alla sezione del cadavere di una 
giovinetta bresciana con una tavola in rame. 
Brescia: dalla societa tipografica Foresti e Cristiani, 
1822.  
ATL 15.I.66 
 
 
[H 22]  
Idem. Bilancia medica intorno a La Roy. 
Brescia 1825. Cristiania H.2 sotto. 
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
GIACOMAZZI, Stefano 
Bilancia medica nella quale si pesano le ragioni degli 
oppositori e dei propugnatori del rimedio e dell'opera 
del signore Le Roy. 
Brescia: per Federico Nicoli-Cristiani, 1825.  
ATL 15.I.72 
 
 
[H 23]  
La Faye. Principj di Chirurgia. Venezia 1751. 
Remondini. H.6  
 
LA FAYE, Georges de 
Principj di chirurgia del signor Lafaye, accademico 
della real facoltà di Parigi, utilissimi a chiunque 
s'esercita in cotest'arte, tradotti dal francese ... 
In Venezia: nella stamperia Remondini, 1751.  
ATL H.V.24 
 
Nota di possesso: «Gaia». 
 
 
[H 24]  
Lazerme. Tractatus de morbis internis capitis. 
Venetiis 1750. Jo. B. Recurti. H.5 
 
LAZERME, Jacques 
Jacobi Lazerme... Tractatus de morbis internis capitis, 
cui accessere selectiores quaedam celebriorum 
medicorum Monspeliensium circa eosdem affectus 
consultationes, e gallica lingua in latinam conversae. 
Venetiis: apud Jo. Baptistam Recurti, 1750.  
ATL H.V.13 
 
Nota di possesso: «Gaia». 
 
 
[H 25]  
Lancisii. De mortis subitaneis. Venetiis 1708. 
Andr. Poleti. H.1 sotto. 
 
LANCISI, Giovanni Maria 
Jo Mariae Lancisi ... De subitaneis mortibus libri duo, 
hac tertia editione ab authore aucti, & recogniti. 
Venetiis: sumptibus Andreae Poleti, 1708.  
ATL 8.II.37 

 
 
[H 26]  
Magneni De Tabaco. Ticini 1648. Andr. 
Magrius. H.5 
 
MAGNEN, Jean Chrysostome 
Io. Chrysostomi Magneni... exercitationes de tabaco ad 
illustrissimum heroem Othonem Caimum ... 
Ticini Regij: apud Io. Andream Magrium, 1648.  
ATL H.V.31 
 
Nota di possesso: Scritta a mano nel frontespizio: «ex 
libris ad usum jo: Franci de Gaja». La stessa frase è 
ripetuta alla fine del volume. 
 
 
[H 27]  
Marini. Pratica delle principali e più difficili 
operazioni di chirurgia. Roma1723. Ant. de 
Rossi. H.6 
 
MARINI, Girolamo 
Pratica delle principali, e più difficili operazioni di 
chirurgia, che riguardano il professore litotomo, ed 
oculista, divisa in quattordici capitoli da Girolamo 
Marini ... 
In Roma: per Antonio de' Rossi, 1723.  
ATL H.V.23 
 
Nota di possesso: «Gaia». 
 
 
[H 28]  
Masiero. La peste il più temuto dei mali. 
Venezia 1722. G. B. Recurti. H.5  
 
MASIERO, Filippo 
Il più temuto de' mali la peste. Dissertazione di Filippo 
Masiero professore di chirurgia in Padova. In cui 
brevemente si accenna quanto fa d'uopo per preservarsi 
da tal male temuto anche lontano, e per iscacciarlo 
quando ne fosse presente. 
In Venezia: presso Gio. Battista Recurti alla Religione, 
1722.  
ATL H.V.20 
 
Nota di possesso: «Gaia». 
 
 
[H 29]  
Melli. La comare levatrice istrutta nel suo 
officio. Venezia 1721. item. H.3 sotto 
 
MELLI, Sebastiano 
La comare levatrice istruita nel suo ufizio secondo le 
regole più certe, e gli ammaestramenti più moderni. 
Opera di Sebastiano Melli ...  
In Venezia: appresso Gio. Battista Recurti, 1721.  
ATL 8.II.25 



 
 
[H 30]  
Montani. Consultationes medicinales collectae 
a Lublino. Venetiis 1556. Offic. Erasmian. H.6 
 
DA MONTE, Giovanni Battista 
Io. Baptistae Montani ... Consultationum medicinalium 
centuria prima, a Valentino Lublino Polono quam 
accurate collecta.  
Venetijs: in officina Erasmiana, apud Vincentium 
Valgrisium, 1556.  
ATL H.V.34 
 
 
[H 31]  
Morando. Cura del vajuolo. Ancona 1753. 
Nicola Bellelli. H.5 
 
MORANDI, Morando 
Della cura del vajolo con la china-china, e col bagno 
tiepido. Brieve saggio istorico-pratico di Morando 
Morando Medico Conʃigliere del Sereniʃʃimo Signor 
Principe di Modena. 
In Ancona: nella stamperia di Niccola Bellelli, 1753.  
ATL H.V.16 
 
Nota di possesso: «Gaia». 
 
 
[H 32]  
Mead Richard. Expositio venenorum. 
Amstelodami 1739. Bernand Gaspani. H.5 
 
MEAD, Richard 
Mechanica expositio venenorum variis dissertationibus 
comprehensa auctore Richardo Mead ... ex anglico 
sermone in latinum versa a Joshua Nelson M.D. Accedit 
ejusdem Richardi Mead dissertatio de imperio solis ac 
lunae in corpora humana, & morbis inde oriundis. Item 
adjecta Hermanni Boerhaave de mercurio experimenta 
cum fig. 
Amstelaedami, et denuo Neapoli: expensis Bernardini 
Gessarii, 1739.  
ATL H.V.22 
 
Nota di possesso: «Gaia». 
 
 
[H 33]  
Morandini. Lettera apologeticaa. H.2 sotto 
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
MORANDINI, Giovanni Battista 
Lettera apologetica scritta agli illustrissimi signori 
Sindaco e deputati pubblici della spettabile Valle 
Camonica dall'eccellentissimo signor dottore Giam-
Battista Morandini, protomedico dell'Ufficio di sanità di 
detta Valle. 

Bienno, 1758.  
ATL 15.I.53 
 
 
[H 34]  
Pascoli Ales. Consulti medici, t. 2. Roma 1736. 
Rocco Bernabò. H.2 sotto 
 
PASCOLI, Alessandro 
Delle risposte ad alcuni consulti su la natura di varie 
infermità, e la maniera di ben curarle di Alessandro 
Pascoli ... Parte prima - seconda.  
In Roma: presso a Rocco Bernabò, 1736-1738.  
ATL H.V.1.1-1.2 
 
Nota di possesso: «di Gennaro Giannelli», «Gaia».  
 
 
[H 35]  
Pasta. Bibliotheca medici eruditi. Bergami 
1742. H.1 
 
Si veda sopra H 1,  ATL H.V.12. 
 
 
[H 36]  
Peccana. Del bever freddo. Veronae. Angelo 
Tamo. ATL H.5 
 
PECCANA, Alessandro 
Del bever freddo libro vno. Con problemi intorno alla 
stessa materia, di Alessandro Peccana fil. e med. di 
Collegio di Verona. Con due tauole, una de' capitoli, e 
l'altra de' problemi. 
Verona: Nella stamparia di Angelo Tamo, 1627 (In 
Verona: Nella Stamparia di Angelo Tamo).  
ATL H.V.14 
 
 
[H 37]  
Porti Firmani. De peste libri V. Romae 1584. 
H.5 
 
PORTO, Antonio 
Antonii Porti ... De peste libri tres. De morbillis liber 
vnus. Recenter recogniti & copiosius aucti. 
Romae: apud Dominicum Basam, 1589.  
ATL H.V.7 
 
 
[H 38]  
Pozzi. Delle epizoozie de' buoi, delle pecore, 
dei porci, della rabbia canina, e delle regole per 
impedire la diffusione dei contagi. Milano 
1812. Destefanis. H.5 
 
POZZI, Giovanni 
Delle epizoozie dei bovi, delle pecore, e dei porci e di 
alcune altre loro malattie della rabbia dei cani e delle 



regole per impedire la diffusione dei contagi. Di G. 
Pozzi ... 
Milano: dalla stamperia di G.G. Destefanis, 1812.  
ATL H.V.32 
 
 
[H 39]  
Quercetano. Ricchezze della riformata 
farmacopea. Venezia 1684. Franc. Valvasense. 
H.1 sotto 
 
DU CHESNE, Joseph 
Le ricchezze della riformata farmacopea del sign. 
Giuseppe Quercetano medico, e consiglier regio. 
Nuouamente di fauella latina trasportata in italiana dal 
sign. Giacomo Ferrari medico, e filosofo mantouano 
...Et in quest'vltima impressione corrette, & aggiontoui 
La preparatione spagirica de i minerali, animali, & 
vegetabili, & loro vso; con vn ristretto de i medicamenti, 
ch'appartengono alla chirurgia dell'istesso auttore. 
Tradotta nuouamente da Gio. Maria Ferro spetiale alla 
sanità. 
In Venetia: presso Stefano Curti, 1684.  
ATL H.V 
 
 
[H 40]  
Ramazzini. De morbis artificium. Venetiis 
1743. Joseph Corona. H.5 
 
RAMAZZINI, Bernardino 
De morbis artificum diatriba Mutinae olim edita; nunc 
accedit supplementum ejusdem argumenti, ac 
dissertatio de sacrarum virginum valetudine tuenda. 
Auctore Bernardino Ramazzini in Patavino Gymnasio 
practicae medicinae professore primario. 
Venetiis: apud Josephum Corona, in Via Mercatoria sub 
Signo Praemii, 1743.  
ATL H.V.35 
 
 
[H 41]  
Redi. Consulti medici M.3 
 
REDI, Francesco 
Consulti di Francesco Redi gentiluomo aretino ... 
In Firenze: per Giuseppe Manni, 1726.  
ATL N.I.2 
 
Nota di possesso: «Ex libris De Gaia» 
 
 
[H 42]  
Rotondi. Principj della natura in uso della 
medicina: esiste solo il t. I. Roma 1752. Gener. 
Salomonij. H.5 
 
ROTONDI, Pietro Angelo 

De principj della natura messi in luce, e dimostrati in 
uso della medicina da Pietro Angelo Rotondi tomo 
primo. 
In Roma: per Giovanni Generoso Salomonj alla piazza 
di S. Ignazio, 1752.  
ATL H.V.6 
 
Nota di possesso: «Gaia».  
 
 
[H 43]  
Tyssot. Essai sur les maladies de gens du 
mond. A Milan 1770. Galeazzia. H.5  
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
TISSOT, Samuel Auguste André David 
Essai sur les maladies des gens du monde par M. Tissot 
D. M. ... 
A Milan: chez Joseph Galeazzi, 1770.  
ATL H.V.21 
 
Nota di possesso: «Baglioni». 
 
 
[H 44]  
Saint Yves. Malattie degli occhj. Venezia 
1750. Franc.o Pitteri. H.5 
 
Si veda sopra [H 12] ATL H.V.18 
 
 
[H 45]  
Santorini. Istruzione sulle febbri. Venezia 
1751. G. B. Recurti. H.5 
 
SANTORINI, Giovanni Domenico 
Istruzione intorno alle febbri di Giovandomenico 
Santorini... Edizione novissima accresciuta di varie 
aggiunte tratte da manoscritti dell'autore medesimo. 
In Venezia: presso Giambattista Recurti, 1751.  
ATL H.V.4 
 
Nota di possesso: «Gaia».  
 
 
[H 46]  
Solano. De' polsi, colle annotazioni di molti 
autori. Venezia 1743. Bettinelli. H.5 
 
potrebbe coincidere con: [H 54] ATL H.V.19. 
 
 
[H 47]  
Vittori. Pratica medica. Venezia 1570. Bolog. 
Zaltieri. H.6 
 
VITTORI, Benedetto 



Prattica d'esperienza dell'eccellente medico m. 
Benedetto Vittori, da Faenza. Nella quale si contengono 
marauigliosi rimedij da lui istesso, & da molti altri 
eccellentiss. medici esperimentati in tutte l'infermità, 
che occorrer possono nel corpo humano. Tradotta 
nuouamente dall'eccellente medico m. Thomaso 
Terranuoua. 
In Venetia: appresso Bolognino Zaltieri, 1570.  
ATL H.V.26 
 
 
[H 48]  
Ulsenius. De pharmacandi comprobata ratione. 
Basileae. H.6 
 
PICTORIUS, Georg 
ULSENIUS, Theodoricus 
De pharmacandi comprobata ratione, medicinarum 
simplicium rectificatione, symptomatumque purgationis 
hora superuenientium emendatione, libri duo per 
Theodoricum Ulsenium, medicum carmine conscripti 
nunc primum D. Georgii Pitctorii Villingani doctoris 
medici diligentia ex blattarum conflictu uindicati & 
eiusdem scholiis illustrati... cum rerum & verborii 
cognitu dignissimorum indice. 
Basilae: (per Hehricum Petri, 1559 mense augusto).  
ATL H.V.39.1 
 
Nota di possesso: Da controlare scritta nel frontespizio: 
«Ad usum fratris Fran.si: ….de N/Marengo«. Altra 
scritta nella pagina precedente. Data trovata alla fine del 
primo indice.» 
 
 
[H 49]  
Anonimi. Fundamenta medicinae desumpta a 
prestantioribus scriptoribus. Venetiis 1743. 
Andr. Poletti. H.5 
 
Fundamenta medicinae scriptoribus tam inter antiquos, 
quam recentiores praestantioribus deprompta; 
solidique physico anatonicis principijs superstructa; in 
vsum artis medicae tyronum, cui subnectitur appendix 
praescribendi methodum in quibusdam morbis 
exhibens. 
Londini, deinde Taurini: apud Franciscum Mairesse, & 
Joannem Radix illustiss. Academiae innominatorum 
Brayd. typographos, sub signo S. Theresiae: prostant 
venales apud Andream Vigliardi, 1715.  
ATL H.V.38 
 
Nota di possesso: «Gaia». 
 
 
[H 50]  
[Anonimi] Index alphabeticus medicinalium 
observationum in officina Hieronymi 
Mantuani pharmacopolae. Venetiis 1735. 
Angelus Pasinellus. H.5 
 

MANTOVANI, Girolamo 
Index alphabetico ordine digestus medicinalium 
omnium simplicium, compositorum, & elaborationum, 
quae publicae utilitati parata asservantur in officina 
Hieronymi Mantuani ... 
Venetiis: apud Angelum Pasinellum, 1735.  
ATL H.V.15 
 
 
[H 51]  
[Anonimi]. Il gran mariscalco moderno. 
Milano 1812. Stamp. Sirtori. H.6 
 
Il gran marescalco moderno che tratta della cognizione 
dei cavalli, delle malattie e dei rimedj per guarirle ... 
Opera di peritissimi autori nuovamente tradotta dal 
francese, e adorna di più figure continenti l'anotomia: 
coll'aggiunta di un trattato del governo delle bestie 
bovine e del modo di medicarle.  
Milano: nella stamperia Sirtori in contrada di s. 
Margarita, 1812.  
ATL 8.I.16 
 
 
[H 52]  
[Anonimi]. Istruzione sulla vaccina. Novara. 
H.2 sotto 
 
CARENA, Luigi 
Istruzione al popolo sulla vaccina.  
Novara: dai torchj di Giuseppe Rasario, 1803.  
ATL 15.I.129 
 
 
[H 53]  
[Anonimi]. Medicina dei cavalli. Venezia 
1549. Mich. Tramezzino. H.6 
 
Opera della medicina de’ caualli composta da diuersi 
antichi scrittori, et a' commune vtilita, di greco in buona 
lingua volgare ridotta.  
In Venetia: Michele Tramezzino, 1548 (Stampata in 
Vineggia: per Michele Tramezino, 1548 del mese di 
maggio).  
ATL H.V.30.1 
 
 
[H 54]  
[Anonimi]. Innesto vaccino. Venezia 1802. 
Franco Andreola. H.1 sotto 
 
Si veda sopra [H 3] ATL 15.I.124 
 
 
[H 55]  
[Anonimi]. Nove rarique observationes circa 
variarum crisium predictionem ex pulsu. 
Venetiis 1748. H.2 
 



NIHELL, James 
Novae raraeque observationes circa variarum crisium 
praedictionem ex pulsu nullo habito respectu ad signa 
critica antiquorum: primum a Francisco Solano de 
Luque, Antequerae in Hispania novissime practico, & a 
variis deinde aliis medicis, factae. Multis novis casibus 
& animadversionibus illustratae. Addita sunt monita 
quaedam generalia, de natura crisium, earumque apud 
antiquos consideratione, & apud modernos neglectu. 
Auctore Jacobo Nihell, med. doct. ex Anglico Latine 
reddidit Wilhelmus Noortwik, m. d. 
Venetiis: apud Thomam Bettinelli, 1748.  
ATL H.V.19 
 
Nota di possesso: «Gaia». 
 
 
[H 56]  
[Anonimi]. Regolamento per le farmacie della 
Repubblica Italiana. Crema 1802. H.2 sotto 
 
Piano di regolamento per le farmacie della repubblica 
Italiana.  
Crema, 1802.  
ATL 15.I.108 
 
 
[H 57]  
[Anonimi]. Lettera sull'innesto vaccino. 
Venezia 1802a. H.2 sotto.  
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
Si veda sopra [H 3] ATL 15.I.124 
 
 

Legali 
 
 
[H 58]  
Albrizzi Almorò. Arringo contro Giovanni 
Malacchini per la ristampa delle opere del 
Bellarmino. H.6a  
 
a. Collocazione sovrascritta su un precedente H2 sotto. 
 
ALBRIZZI, Almorò 
Arringo fatto da Almoro Albrizzi li 7 Agosto 1725 avanti 
gli ecc. signori Riformatori dello studio di Padova K. 
Gio. Francesco Moresini, procurator Andrea Soranzo e 
procurator Pietro Grimani in causa contro Giovanni 
Malacchini, istante per il divieto della stampa delle 
opere del cardinal Bellarmino...  
Padova, 1725.  
ATL 5.I.19.1 
 
 
[H 59]  

Ascona Antonio. Trattato sull'arresto 
personale e sui sequestri. Milano 1848. 
Pirottaa. H.5  
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
ASCONA, Antonio 
Sullo arresto personale sui sequestri ed altre cautele 
provvisionali secondo la vigente legislazione questioni 
corredate dall'autorità delle decisioni de' tribunali di 
Antonio Ascona.  
Milano: presso Giovanni Pirotta in Santa Radegonda, n. 
964, 1818.  
ATL F.I.12 
 
Nota di possesso: «Baglioni».  
Nel frontespizio, in altro, scritta a mano: " In Bergamo, 
lì 1818". A pag. 40, troviamo la scritta a mano e 
inchiostro "Rillosi […] 1821" cancellato con lo stesso 
inchiostro (cfr. anche F.I.4) 
 
 
[H 60]  
Bartoli. Commentaria in Digestum vetus. 
Lugduni 1552. H.1 
 
BARTOLO, da Sassoferrato 
Bartoli Commentaria in primam -secundam Digesti 
veteris cum additionibus do. Alexandri de Imola, do. 
Andreae Barbatiae, do. Celsi Hugonis, nouissime d. 
Petri Pauli Parisii illustrata, accurateque castigata.  
Lugduni: Compagnie des libraires de Lyon, 1552.  
ATL 11.II.4.1 
 
 
[H 61]  
Item. Opera omnia. Venetiis 1594. Junctae. 
H.1 
 
BARTOLO, da Sassoferrato 
Bartoli a Saxoferrato, ... Omnia, quae extant, opera. 
Eaque profecto non modo eiusdem Delphicis responsis 
quamplurimis, ac Tractatu de procuratoribus aucta, 
verum etiam aureis adnotationibus Iacobi Anelli de 
Bottis, ... & Petri Mangrellae Cauensis, ... praeter 
caeteras aliorum omnes iam impressas, illustrata. Vna 
cum Gemma legali, seu Compendio aureo sententiarum, 
omniumque propositionum, quibus tum Bartolus, tum 
addentes vsi sunt, studiosissime elaborata: dilucido 
preterea nouoque ordine atque alphabetica serie; 
indicis locupletissimi loco, ... exornata: ... Hac sane 
editione accuratissime omnia recognita & emendata. 
Tomus primus-undecimus.  
Venetiis: sexta editio Iuntarum, 1595-1596 (Venetiis: 
apud Iuntas, 1594).  
ATL C.V.1.1 - 1.10 
 
Opera in undici tomi, di cui il decimo assente. 



Nota di possesso sul primo tomo: «Admodum R. P. 
Ludovicis de Montodine comitis Bergomi anno D.ni 
1655» 
 
 
[H 62]  
Bosellini Carlo. Dell'ottima amministrazione 
della giustizia civile. Modena 1820. Eredi 
Soliani. H.4 
 
BOSELLINI, Carlo 
Dell'ottima amministrazione della giustizia civile ad 
impedire sconvolgimenti del diritto positivo e 
molteplicità di liti. Ragionamento in due parti di Carlo 
Bosellini. 
Modena: per gli eredi Soliani tipografi reali, 1820 
(Modena: per gli eredi Soliani tipografi reali, 1820). 
ATL 2.I.20 
 
 
[H 63]  
Bregolini Ubaldo Cepolla v. sotto. Elementi di 
giurisprudenza civile secondo le leggi romane 
e venete, t. 4. Venezia 1787. Carlo Palesea. H.5  
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
BREGOLINI, Ubaldo 
Elementi di giurisprudenza civile secondo le leggi 
romane, e venete. Opera del dott. Ubaldo Bregolini ... 
Tomo primo -quarto.  
In Venezia: nella stamperia di Carlo Palese, 1787.  
ATL 2.II.7.3-7.4  
 
 
[H 64]  
Carnevali Ciceri. Dei testamenti olografi. 
Milano 1811. Giov. Pirotta. H.5 
 
CARNEVALI CICERI, Ignazio 
Dei testamenti olografi e delle cautele per assicurare da 
un falso il vero olografo, il mistico, il solenne 
testamento. Breue trattato politico-legale dell'auuocato 
I. Carnevali Ciceri ... 
Milano: presso Giovanni Pirotta stampatore, 1811.  
ATL 2.I.24 
 
 
[H 65]  
Contarino. La Repubblica ed i magistrati di 
Venezia. Venezia 1545. H.6 a   
 

a. Collocazione sovrascritta su un precedente H2 sotto. 
 
CONTARINI, Gasparo 
La Republica, e i magistrati di Vinegia. di m. Gasparo 
Contarino, nuouamente fatti volgari.  
Stampata in Vinegia, 1545. 
ATL 15.I.35 
 

Nota di possesso: «1626 di Giorgio Pernicchi». 
 
 
[H 66]  
Carozzi Giuseppe De Luca v. sotto. Indice 
ragionato del regolamento generale nel 
processo civile. Milanoa. H.2 sotto.  
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
CAROZZI, Giuseppe 
Indice ragionato del regolamento generale del processo 
civile ec. compilato dall'avv. Giuseppe Carozzi.  
Milano: presso Antonio Fortunato Stella; presso 
Sonzogno e comp.; presso Ferdinando Baret; presso 
Giovanni Silvestri; coi tipi di Gio. Giuseppe Destefanis, 
1815. 
ATL 2.II.16 
 
Nota di possesso: «Francesco Rosa» 
 
 
[H 67]  
Dam Huederio. Praxis criminalium. 
Antuerpiae 1556. Joannes Latinus. H.6a 

 
a. Collocazione sovrascritta su un precedente H2 sotto. 
 
DAMHOUDER, Joost van 
Praxis rerum criminalium, elegantissimis iconibus ad 
materiam accomodis illustrata, praetoribus, 
propraetoribus, consulibus, proconsulibus, ... apprime 
vtilisac necessaria. Authore clariss. viro D. Iodoco 
Damhouderio, Brugensi, .. 
Anversa: apud Ioannem Bellerum, sub signo falconis, 
1554.  
ATL F.I.22 
 
Nota di possesso: «Ex Libris Pantaleony Tirabosco, 
Cremen.» nella pagina prima del frontespizio. 
Nel frontespizio: il numero 961 e «Pantaleony 
Tiraboschi Cremen 1754»; nelle pagina successive 
viene ripetuto, ma la data è 1744. Sottolineature in 
alcune parti e note da decifrare a pag. 217; Simpatici 
grafi di attenzione a pag. 207. Note sparse. 
 
 
[H 68]  
Delfico Melchiorre. Memoria pel tribunale 
della grazia. Napoli 1785. Gius. Porcelli. H.2 
sotto 
 
DELFICO, Melchiorre 
Memoria sul Tribunal della Grascia e sulle leggi 
economiche nelle provincie confinanti del regno di 
Melchiorre Delfico ... 
Napoli: presso Giuseppe Maria Porcelli librajo, 1785.  
ATL 2.I.14 
 
 



[H 69]  
Della Torre. Squittinio Squittinato. Genova 
1653. Bened. Guasco. H.2 sotto 
 
DELLA TORRE, Raffaele 
Squitinio della Republica di Venetia, d'autore incognito; 
squitinato da Rafaelle Della Torre genouese.  
In Genoua: per Benedetto Guasco, 1653.  
ATL 6.II.11 
 
 
[H 70]  
Füger. Procedura giudiziale: traduz. del 
Calderoni, t. 3. Venezia 1816. Picottia. H.2 
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
FÜGER, Joachim 
L'ufficio nobile, ossia Procedura giudiciale negli affari 
non contenziosi negli stati ereditarj della monarchia 
austriaca del signor Gioachimo Fuger ... Traduzione 
dal tedesco del signor Francesco De Calderoni. 
Edizione seconda accresciuta e migliorata dall'autore 
dietro il nuovo codice civile universale. 
In Venezia: nella tipografia Picotti; a spese di G. 
Geistinger e Comp. di Trieste, 1816.  
ATL 2.I.23.1-23.3 

 
 
[H 71]  
Ferro Marco. Dizionario del Diritto comune, e 
veneto T. 10. Venezia 1788. Savionia H.4 
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
FERRO, Marco 
Dizionario del diritto comune, e veneto, che contiene le 
leggi civili, canoniche, e criminali. I principj del gius 
naturale, di politica, di commercio, con saggj di storia 
civile, romana, e veneta. Tratto dai veri fonti legali, dai 
migliori interpreti, giureconsulti, politici, filosofi, 
storici &c. Disposto per l'utile, e comodo della gioventù 
indirizzata per la veneta avvocatura. Opera di Marco 
Ferro avvocato veneto... Seconda edizione. Tomo primo 
- decimo.  
In Venezia: presso Pietro Savioni, 1788.  
ATL 2.II.1.1 - 1.10 
 
Nota di possesso: «Francesco Baglioni» 
 
 
[H 72]  
Justiniani imp. Istituta (vide sub. C.6)a 
 
a. Annotazione tra parentesi aggiunta da altra mano. 
 
IUSTINIANUS AUGUSTUS 
D. Iustiniani imperatoris Opus prudentum responsa 
Caesarumque rescripta complectens, quinque 
voluminibus distinctum. Multis legibus additis, ac iuris 

consultorum Cuiacij, Dyonisij Gothofredi, & Iacobi 
Anelli de Bottis, Augustinique Carauitae glossis, 
additionibus, atque nonnullis alijs illustratum, uti eorum 
omnium elenchus indicabit. Nouissima editio.  
Iuntarum. Venetiis: Lucantonio Giunta il giovane, 1591 
(Venetiis: apud Iuntas, 1591). 
ATL C.V.4.1-4.4 
 
 
[H 73]  
De Luca. Istituta civile. Pesaro 1743. Voltolini. 
H.3 
 
DE LUCA, Giovanni Battista 
Istituta civile divisa in quattro libri con l'ordine de' titoli 
di quella di Giustiniano, del cardinale Giambattista De 
Luca accresciuta, e perfezionata dal dottore Sebastiano 
Simbeni ... 
In Pesaro: a spese di Vincenzo Voltolini libraio veneto, 
1743. 
ATL 2.I.31 
 
 
[H 74]  
Cepolla. Tractatu de servitutibusa. H.5 
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
CIPOLLA, Bartolomeo 
D.d. Barthol. Caepollae Veronensis ... Tractatus de 
seruitutibus, tam vrbanorum, quam rusticorum 
praediorum. Huic accessit tractatui d. Martini 
Laudensis i.c. Repetitio ad l. seruitutes 14. ff. de 
seruitutibus: item, d. Ioannis Superioris i.c. In singulas 
L. quae sunt sub tit. ff. de seruit. comment. succenturiati. 
Editio prima Venetijs a mendis omnibus expurgata.  
Venetiis: apud Bertanos, 1681. 
ATL 2.I.34 
 
 
[H 75]  
Lupo Marius. Codex diplomaticus civitatis, et 
ecclesie Bergomentis, t. 2. Bergami 1784. 
Antoine. H.1 
 
LUPO, Mario 
Codex diplomaticus civitatis, et ecclesiae bergomatis a 
canonico Mario Lupo eiusdem ecclesiae primicerio 
digestus notis, et animaduersionibus illustratus. 
Volumen primum - secundum. Praecedit prodromus 
historico-criticus de rebus Bergomatium a declinatione 
romani imperii ad saeculum octauum. 
Bergomi: ex typographia Vincentii Antoine, 1784-1799.  
ATL C.V.2.1 - 2.2 
 
 
[H 76]  
Carnevali Ciceri. Per Carlo Uboldi d. il 
Ciabbatinettoa. H.2 sotto 
 



a. Aggiunto da altra mano. 
 
[Carnevali Ciceri, Ignazio] 
Per Carlo Uboldi sopranominato il Ciabattinetto difese 
pubblicamente recitate innanzi al tribunale d'appello 
nella sala di sua seduta il giorno 2 ottobre 1804 anno 3.  
[1804] 
ATL 15.I.189 
 
 
[H 77]  
Marchesini Marcello. Arringa per d. Giosue 
Elisi di Guardiagrelo. Napoli 1796. H.2 sotto 
 
MARCHESINI Marcello;  
DE FABRITIIS Giacinto 
Per D.Giosuè Elisi di Guardiagrele nella G.C. della 
Vicaria Criminale. 
Ed.S.N.T., Napoli, 1796. 
non reperito 
 
 
[H 78]  
Marocco Giuseppe. Arringa criminale per il 
sacerdote Carlo Boroli, accusato di. Milano 
1811. Silvestri. H.2 sotto 
 
MAROCCO Giuseppe; BAZZONI Giuseppe 
Aringa criminale innanzi la Regia Corte d'Appello in 
Milano per il sacerdote Carlo Giuseppe Boroli 
d'Armeno accusato di veneficio e già condannato a 
morte specialmente esemplare dalla Corte di giustizia 
del dipartimento dell'Agogna. 
Milano 1811. 
non reperito 
 
 
[H 79]  
Marzarii. Tractatus materiae fidei 
commissariae. Coloniae Agripp 1588. Jo. 
Gimnius. H.2 sotto 
 
MARZARI, Francesco 
Fideicommissariae materiae tractatus siue epitome, D. 
Francisci Marzarii ... Accesserunt indices duo copiosi, 
quaestionum vnus, alter rerum notabilium ... 
Coloniae Agrippinae: apud Ioannem Gymnicum, sub 
Monocerote, 1588. 
ATL 2.I.10 
 
 
[H 80]  
Michieli. L'avvocato: discorsi. Verona 1735. 
Ramanzini. H.3 
 
MICHELI, Domenico 
L'avvocato discorsi del signor dottor Domenico Micheli 
avvocato veronese.  
In Verona: per Dionisio Ramanzini, 1735 (In Verona: 
per Dionisio Ramanzini, 1735).  

ATL F.I.20 
 
 
[H 82]  
Item. Successioni ab intestato ad uso di 
Verona. Verona 1777. item. H.3 
 
MICHELI, Domenico 
Delle successioni intestate in ordine alle leggi, ed' usi 
del foro di Verona trattato del signor dottor Domenico 
Micheli avvocato. Terza edizione accresciuta.  
In Verona: per Dionigi Ramanzini librajo a S. Tomio, 
1777.  
ATL 2.I.3 
 
 
[H 83]  
Morari. Pratica de' reggimenti in terra ferma. 
Padova 1708. Gius. Cont.. H.6  
 
MORARI, Gaspare 
Prattica de' reggimenti in terraferma di Gaspare Morari 
padovano, ricavata dalle osservazioni da lui fatte in 
occasione delle Assessorie da lui sostenute ...  
In Padova: appresso Giuseppe Corona, 1708.  
ATL 2.II.21 
 
Nota di possesso: «Gaia». 
 
 
[H 84]  
Oldradi Vitaliano. Memoria sopra i casi, e la 
regola delle collazioni. Milano 1825. Boucher. 
H.5 a  
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
OLDRADO, Vitaliano 
Memoria sopra li casi e regole più importanti sulla 
materia delle collazioni ed imputazioni, e riduzione 
delle donazioni secondo il Codice Civile Austriaco. Del 
giureconsulto Vitaliano Oldrado avvocato residente in 
Milano.  
Milano: presso Giuseppe Buocher librajo, contrada di S. 
Margherita, N. 1112, 1825.  
ATL F.I.5 
 
Nota di possesso: «Baglioni». Nel frontespizio, in basso 
si legge la scritta a mano: «Dono del Co. Luigi Tadini» 
appena sopra altra scritta da decifrare. 
na 
 
 
[H 85]  
Perucchini. Indice ragionato del codice civile 
austriaco. Venezia 1815. Alvisopoli. H.5a  
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 



PERUCCHINI, Girolamo 
Estratto alfabetico ossia Indice ragionato del codice 
civile universale austriaco compilato sul testo italiano 
ufficiale dall'avvocato Girolamo Perucchini… Edizione 
seconda con correzioni ed aggiunte.  
Venezia: dalla tipografia di Alvisopoli, 1816.  
Non reperito. 
 
Iscrizione: «Signo Francesco Rosa, Lovere, prestato al 
prete don Francesco Baglioni» 
 
 
[H 86]  
Pedrinelli. Il notajo veneto istruito. Venezia 
1768. Carlo Todero. H.3 
 
PEDRINELLI, Giovanni 
Il notajo istruito nel suo ministero secondo le leggi e la 
pratica della Serenissima Repubblica di Venezia. Opera 
umiliata al magistrato gravissimo degl'ill.mi, ed ecc.mi 
signori conservatori ed esecutori delle leggi da 
Giovanni Pedrinelli ... Parte prima-seconda. 
In Venezia: per Carlo Todero in Frezzaria all'Insegna di 
S. Pietro Orseolo, 1768-1769.  
ATL 2.I.4.1 
 
 
[H 87]  
Priori. Pratiche criminali secondo le leggi della 
repubblica Veneta. Venezia 1622. Ant. Pinelli. 
H.4 
 
PRIORI, Lorenzo 
Prattica criminale secondo il rito delle leggi della 
Serenissima Republica di Venetia. Di Lorenzo Priori 
venetiano. Con nota delle parti, & publiche 
deliberationi statuite sopra ciascun delitto.  
In Venetia: appresso Antonio Pinelli stampator ducale, 
1622.  
ATL 2.I.8 
 
 
[H 88]  
Puccinelli. Della fede, e nobiltà del notajo. 
Milano. Malatesta. H.1 sotto 
 
PUCCINELLI, Placido 
Della fede, e nobiltà del notaio colla serie di molti 
soggetti insigni per sangue, dignità, lettere, ed armi; con 
vna erudita informazione a fauore del notariato ... opera 
del p. d. Placido Puccinelli decano cassinese ...  
In Milano: nella reg. duc. corte, per Giulio Cesare 
Malatesta stampator r. c. [1654?].  
ATL 2.II.17 
 
 
[H 89]  
Piccoli Luigi. Trattato sulle successioni 
intestato secondo il codice di Napoleone. 
Brescia 1806. Bettonia. H.3  

 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
PICCOLI, Luigi 
Trattato pratico delle successioni intestate secondo il 
codice Napoleone con le tavole relative, ed annotazioni 
e con l'aggiunta delle tavole matrimoniali che 
dimostrano fra quali persone è inibito il matrimonio a 
titolo di parentela. Dell'avvocato Luigi Piccoli. 
Brescia: per Nicolò Bettoni tipografo dipartimentale, 
1806. 
ATL 2.I.5 
 
 
[H 90]  
Pivetta. L'arte di ben apprendere la pratica 
civile del Foro veneto, t. 2. Venezia 1792a. H.5 
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
PIVETTA, Piergiovanni 
L'arte di ben apprendere la pratica civile, e mista del 
foro veneto. Opera di Pier Giovanni Pivetta, in cui per 
serie di titoli si esaminano, col fondamento del Principj 
Legali, le materie puramente civili e la maniera di fare 
gli Atti Giudiziarj. 
In Venezia: a spese della società tipografica, 1791. 
ATL 2.I.33.1 - 33.2 
 
 
[H 91]  
Ronna Ant. Discussione giustificativa il ven. 
ospitale di Crema. Crema 1797. Ronna. H.4 
 
RONNA, Antonio 
Discussione del cittadino Antonio Ronna giustificativa 
il governo del venerando Spedale degli infermi di 
Crema. 
Crema: del suddetto Ronna, 1797. 
ATL 4.I.35 
 
 
[H 92]  
Senoner. Manuale per avvocati. Venezia 1815. 
Zerlettia. H.4. 
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
SENONER, Gaetano 
Manuale per giudici, avvocati, ed altri che intendono 
applicarsi al Foro non che per regj impiegati nelle 
provincie di sua maestà imperiale reale apostolica in 
Italia ... compilato da Gaetano Senoner. Terza edizione 
in cui sono aggiunte le Superiori disposizioni 
antecedenti all'attivazione del Regolamento suddetto 
seguita il primo luglio 1815. 
Venezia: Per Pietro Zerletti, 1815. 
ATL 2.I.18.1 - 18.3 

 
 



[H 93]  
Senoner. Analisi della processura civile 
austriaca. Milano 1815. Silvestria H.4 
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
SCHEIDLEIN, Georg Edler von  
SENONER, Gaetano 
Analisi della processura civile austriaca ovvero 
Schiarimenti sul regolamento giudiziario civile del Sig. 
De Scheidlein professore di diritto austriaco provinciale 
in Vienna traduzione dal tedesco di Gaetano Senoner... 
arricchita di note, leggi, module per ciascun atto, non 
che di un indice ragionato... Volume primo-sesto.  
Milano: per Giovanni Silvestri, agli scalini del Duomo, 
num. 994, 1815-1816.  
ATL 2.II.2.1 -2.6  
 
Nota di possesso: «Francesco Baglioni» 
 
 
[H 94]  
Sinistrarii. De delictis et poenis. Venetiis 1700. 
Hier. Albricius. H.1 sotto 
 
SINISTRARI, Ludovico Maria 
A R.P. Ludouici M. Sinistrari de Ameno ... De delictis, 
et poenis tractatus absolutissimus judicibus, et 
aduocatis fori ecclesiastici, et laici commodissimus ... 
Venetiis: apud Hieronymum Albriccium, 1700. 
ATL C.V.5 
 
 
[H 95]  
Socini. Commentaria in lecturas vespertinas. 
Venetiis 1585. H.1 
 
SOCINI, Mariano 
Mariani Socini iunioris ... Commentaria cum 
profundissima, tum fructuosissima in quatuor (vt 
vocant) lecturas vespertinas, siue ordinarias … Nunc 
tertio in lucem edita, illustrata, & expurgata ... 
Venetiis: Società dell'Aquila che si rinnova, 1575 
(Venetiis: Sub signo Aquilae renouantis, 1575). 
ATL C.V.3.1-3.2 
 
 
[H 96] 
Treccani-Chinelli. Pratica degli atti notariali 
secondo il codice di Napoli. Brescia 1808. 
Bettonia. H.5 
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
TRECCANI CHINELLI, Angelo 
Pratica degli atti notariali contemplati dal Codice 
Napoleone di Angelo Treccani Chinelli notajo 
bresciano con osservazioni ...  
Brescia: dalla tipografia Bettoni, 1808. 
ATL 2.I.13 

 
 
[H 97]  
Piccoli Luigi. Le servitù fondiarie, t. 4. Milano 
1822. H.6 
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
PICCOLI, Luigi 
Le servitù fondiarie geometricamente dimostrate con 
nuovi rami incisi applicati alle disposizioni del Codice 
universale austriaco opera dell'avvocato e professore 
Luigi Piccoli. Tomo primo - quarto. Edizione terza in 
quattro volumi. Arricchita col confronto del diritto 
comune e del cessato Codice italiano, degli statuti 
locali, e con alcune osservazioni ed erudizioni tratte da 
classici autori. 
Milano: dalla tipografia di Commercio, 1822.  
ATL 2.I.16.1 - 16.4 
 
Nota di possesso: «Francesco Baglioni» 
 
 
[H 98]  
Ventura. Theorematum canonicorum de jure 
patronatus decados due. Pisauri 1743. Thom. 
Bettinelli. H.5 
 
VENTURA, Francesco 
Theorematum canonicorum de jure patronatus decades 
duae aliorumque varii generis trias unica ... Auctore 
Francisco Ventura ... 
Pisauri; prostant Venetiis: apud Thomam Bettinelli, 
1743.  
ATL 9.I.4 
 
Nota di possesso: «Gaja» 
 
 
[H 99]  
Vegelio. Methodus universi juris. Basileae 
1565. Jo. Oporinus. H.1 sotto 
 
VIGEL, Nikolaus 
Iuris ciuilis vniuersi absolutissima methodus in qua, 
bone lector, non solum omnes uniuersi iuris ciuilis 
titulos, sed & singulas singulorum titulorum leges, 
singulos singularum legum paragraphos, ordine 
artificioso ad suos locos habes redactos & dispositos: 
Nunc demum ab ipso autore in pluribus locis recognita 
& emendata. ... Auctore Nicolao Vigelio iurisconsulto.  
Basileae: per Ioannem Oporinum, & haeredes Ioan. 
Heruagij (Basileae: ex officina Ioannis Oporini, et 
haeredum Ioannis Heruagij, 1565. Mense Septembri).  
ATL F.I.6 
 
 
[H 100]  
Anonimi. Attribuzioni dei Giudici di pace. 
Milano 1807. Sonzognoa. H.4 



 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
Attribuzioni dei giudici di pace nelle materie 
correzionali, criminali, e di polizia. A norma delle leggo 
vigenti e del Codice di Procedura Penale. 
Milano: dalla tipografia di Francesco Sonzogno di Gio. 
Batt. stampatore e librajo, 1807. 
ATL 2.I.12 
 
 
[H 100]  
[Anonimi]. Istruzioni per la I. I. R. R. Preture 
Foresi ed Urbane. Milano 1823. Stamp. Realea. 
H.5 
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
Istruzioni per le II. RR. Preture foresi ed urbane nel 
Regno Lombardo-Veneto.  
Milano: dall'imp. regia stamperia, 1823. 
ATL 2.I.2 
 
 
[H 102]  
[Anonimi]. Istruzioni generali agli ufficj del 
Registro. Milano 1812. Stamp. Realea. H.5 
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
Istruzioni generali agli uffici del registro intorno alle 
mutazioni di proprietà e d'usufrutto a titolo gratuito, 
all'istruttoria nelle cause di registro ed alla prescrizione 
dei diritti e delle multe.  
Milano: dalla Stamperia Reale, 1812.  
ATL F.I.14 
 
Nota di possesso: «Baglioni» 
 
 
[H 103]  
[Anonimi]. Codice di commercio per il regno 
d'Italia. Milano 1808. Stamp. Realea. H.5 
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
Codice di commercio di terra e di mare pel Regno 
d'Italia. 
Milano: dalla Stamperia Reale, 1808. 
ATL F.I.15 
 
Nota di possesso: «Baglioni» 
 
 
[H 104]  
Anonimi. Allegazione Martinengo sul feudo di 
Pianezza. H.1 sotto 
 
Allegationi in fatto, et in raggione nella causa 
dell'eccellenza del signor marchese Pietro Emanuel 

Martinengo contro l'eccellenza della signora 
principessa Irene Delfina Imperiale di Francavilla & il 
signore principe Andrea Domenico imperiale suo 
figliolo.  
ATL 4.II.12 
 
 
[H 105]  
[Anonimi]. Codice dei delitti, e delle pene pel 
Regno d'Italia. Milano 1811. H.2 
 
Codice dei delitti e delle pene pel Regno d'Italia. 
Edizione conforme all'originale del bollettino delle 
leggi ... Volume primo-quarto. 
Milano: dalla Reale Stamperia. 
ATL 2.I.26.1 - 26.4 

 
 
[H 106]  
[Anonimi]. Codice criminale pel regno d'Italia. 
Milano 1706. 
 
non identificato 
 
 
[H 107]  
[Anonimi]. Codice di procedura pel regno 
d'Italia. Milano 1806. Stamp. Regia. H.5 
 
Codice di procedura civile pel Regno d'Italia. Edizione 
originale e la sola ufficiale.  
Milano: dalla Regia stamperia, 1806.  
ATL 2.I.11 
 
 
[H 108]  
[Anonimi]. Costituzione della Cisalpina. 
Milano An. V. Gius. Galeazzi. H.3 
 
Costituzione della Repubblica cisalpina anno V. della 
Repubblica francese (1797). 
In Milano: nella stamperia di Giuseppe Galeazzi. 
ATL 15.I.75 
 
 
[H 109]  
[Anonimi]. Codice militare provvisorio. 
Milano. H.2 sotto 
 
Codice militare provvisorio. 
Milano: nella Stamperia de' patriotti d'Italia in strada 
Nuova al N. 561. 
ATL 2.II.13 
 
 
[H 110]  
[Anonimi]. Dei delitti, e delle pene, coi 
commenti del Voltaire. Venezia 1781. Rinaldo 
Benvenuti. H.3 



 
BECCARIA, Cesare 
Dei delitti e delle pene... Tomo primo -secondo. 
Edizione novissima di nuovo corretta, ed accresciuta coi 
commenti del Voltaire, confutazioni, ed altri opuscoli 
interessanti di varj autori.  
In Venezia: appresso Rinaldo Benvenuti, 1781.  
ATL C.IV.12.1-12.2 
 
 
[H 111]  
[Anonimi]. Digestum vetus, seu pandectarum 
juris civilis, cum varietatibus sectionum 
florentinarum, t. 4. Venetiis 1592. Junctae. H.3 
 
Primus: Digestum vetus, seu Pandectarum iuris ciuilis 
tomus primus, cum lectionum Florentinarum 
varietatibus ... in margine appositis, post sane Accursii 
commentarios, Contii scholia, Cuiacii paratitla, 
Duareni, aliorumque ... additiones, nunc recens Iacobi 
Anelli de Bottis ac Augustini Carauitæ... adnotationibus 
illustratum. 
Venetiis: apud Iuntas, 1592 (Venetiis: apud Iuntas, 
1591).  
ATL C.V.4.1 
 
 
[H 112]  
[Anonimi]. Diploma dei privilegi concessi alla 
fiera di Bolzano. Trento 1719. H.2 sotto 
 
Diploma der allergnädigsten Privilegien, so Ihro 
Romisch-Kayser-und Konigl. Catholische Majestat, &c. 
&c. Carl der Sechste, denen Botzner-Marckten ertheilet. 
Sambt denen gleichfahls allergnadigst bestattigten und 
vermehrten Capitlen, Reglen und Ordnungen. ... 
Botzen: gedruckt bey Michael Glassmayr ..., 1719. 
ATL 6.I.2 
 
 
[H 113]  
[Anonimi]. Il redattore del gran consiglio della 
Repubblica Cisalpina, t. 2. Milano. Luigi 
Veladini. H.4 
 
Il redattore del Gran Consiglio della Repubblica 
Cisalpina n. 1 (2 frimale a. VI rep. /22 nov. 1797), n. 
358 (12 fruttidoro a. VI rep. /29 ago. 1798). 
S.i.l., s.i.e., 1797-1798 (Milano: nella stamp. di L. 
Veladini Contrada S. Redegonda).  
ATL 2.I.30  
 
Nota di possesso: «Gio. Paolo Macario» 
 
n.b. ripetizione in H 111 
 
 
[H 114]  

[Anonimi]. Leggi della Cisalpina dal giorno 
dell'istallamento del corpo legislativo, vol. 6. 
Milano 1798. Stamp. Italiana e fran. H.3 
 
Leggi della Repubblica cisalpina dal giorno 
dell'installamento del Corpo legislativo. Volume primo 
-sesto.  
Milano: dalla Stamperia italiana, e francese, a S. Zeno 
n. 534, anno 1. della Repubblica (1798).  
ATL 2.I.6.1-6.6 
 
 
[H 115]  
[Anonimi]. Legge normale per la polizia. 
Milano 1797. H.2 sotto 
 
Legge normale per la polizia.  
Milano: nella Stamperia de' Patriotti d'Italia in Strada 
Nuova al n. 561.  
ATL 2.II.11 
 
 
[H 116]  
[Anonimi]. Municipalia Cremae. Cremae 
1723. Marius Carcanus. H.3 
 
Municipalia Cremae.  
Cremae: apud Marium Carcanum (Denuo Cremae 
impressum per Marium Carchanum superiorum 
permissu, 1723).  
ATL F.I.8 
 
 
[H 117]  
[Anonimi]. Organizzazione, e regolamento 
della guardia nazionale della Repubblica 
Cisalpina. Crema. Ronna. H.3 
 
Organizzazione e regolamento per la guardia nazionale 
della Repubblica Cisalpina.  
Crema: dal cittadino Ronna.  
ATL 15.I.92 
 
Presenti due tomi. 
 
 
[H 118]  
[Anonimi]. Raccolta di terminazioni, ed 
ordinazione inquisitoriali per la città, e diocesi 
di Bergamo, t. 3. Bergamo 1784. Franco 
Locatelli. H.3 
 
Raccolta di terminazioni ed ordini inquisitoriali e 
decreti diversi stabiliti per la città e territorio di 
Bergamo. 
Bergamo: per Francesco Locatelli, 1784.  
ATL E.VII.37.1-37.3 
 
Nota di possesso: «Franc.o Baglioni»  



 
 
[H 119]  
[Anonimi]. Raccolta di parti criminali. 
Venezia. Ant. Pinetti. H.5 
 
Raccolta di parti criminali.  
dopo il 1699.  
ATL C.IV.11 
 
La data di pubblicazione post quem si deduce dalla 
datazione di uno dei documenti contenuti. 
 
Nota di possesso: «A semplice uso del conte Giusto 
Caldara di Crema 1763». 
 
 
[H 120]  
[Anonimi]. Repertorium statutorum Bergomi. 
Venetiis 1551. Comin. De Tridinusa. H.6.  
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
Repertorium copiosissimum statutorum Bergomi, in quo 
omnia quae in eis continentur, facillime cuiuis inuenire 
licet.  
Venetiis: apud Cominum de Tridino Montisferrati, 
1551.  
ATL 15.I.34 
 
Nota di possesso: «Sum Danielis de Loeribus»; «P. 
Franciscus Baglioni Lueri» 
 
 
[H 121]  
[Anonimi]. Regolamento del processo civile 
per la Lombardia austriaca. Milano 1785. Gius. 
Marelli. H.4.  
 
Regolamento del processo civile per la Lombardia 
austriaca.  
In Milano: nella stamperia di Gaetano Motta librajo e 
stampatore al Malcantone: si vende dallo stesso 
stampatore, e da Giuseppe Marelli librajo, e stampatore 
nella contrada di S. Margherita ... 1785.  
ATL 2.I.17 
 
 
[H 122]  
[Anonimi]. Saggio sulle leggi fondamentali 
dell'Italia libera. Milano Ann. I°. Luigi 
Veladini. H.2 sotto 
 
ABBAMONTI, Giuseppe 
Saggio sulle leggi fondamentali dell'Italia libera. 
Dedicato al popolo italiano.  
Milano: dallo stampatore Luigi Veladini, anno 1°. della 
libertà italiana (1797).  
ATL F.I.17 

 
 
[H 123]  
[Anonimi]. Statuta veneta. Venetiis 1729. Tip. 
Pinelliana. H.3 
 
Novissimum statutorum ac Venetarum legum volumen, 
duabus in partibus divisum. 
Venetiis: ex typographia ducali Pinelliana, 1729.  
ATL F.II.22 
 
 
[H 124]  
[Anonimi]. Storia diplomatica della repubblica 
veneta. Firenze 1800. H.3 
 
Raccolta cronologico-ragionata di documenti inediti 
che formano la storia diplomatica della rivoluzione e 
caduta della Repubblica di Venezia corredata di critiche 
osservazioni. Tomo primo - secondo. Seconda edizione 
migliorata e diligentemente corretta. 
Firenze [i.e. Venezia, 1800] 
ATL F.I.21.1 - 21.2 
 
 
[H 125]  
[Anonimi]. Leggi della Repubblica Cisalpina 
dall'attivazione della Cost. Milano Ann. VII. 
H.6 
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
Leggi della repubblica cisalpina dal giorno 
dell'attivazione della costituzione dell'anno sesto, con i 
proclami del Direttorio esecutivo, e dei ministri. 
Milano: dalla Stamperia italiana e francese a S. Zeno n. 
534, anno VII repubblicano /1799.  
ATL 2.II.22.1-22.3 
 
Opera in tre tomi, di cui il secondo in duplice copia. 
 
 
[H 126]  
[Anonimi]. Raccolta di leggi, e proclami, t. 4. 
Milano Ann. VII. Tip. Italiana. H.2 sotto.  
 
non identificato 
 
 
[H 127]  
[Anonimi]. Codice civile austriacoa. H.2 
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
Codice civile generale austriaco. Parte 1- 3. Edizione 
seconda e sola ufficiale. 
Milano: dalla Cesarea regia stamperia, 1815.  
ATL 2.II.3.1 - 3.3 
 
Nota si possesso: «Luigi Tadini» 



 
 
[H 128]  
[Anonimi]. Statuti civili della città di Brescia. 
Brescia 1776. Vescovia. H.3 
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
Statuti civili della magnifica città di Brescia 
volgarizzati.  
In Brescia: nella stamperia di Pietro Vescovi, 1776.  
ATL F.I.19 
 
Iscrizione da decifrare 
 
 
[H 129]  
[Anonimi]. Codice di Napoleone per il regno 
d'Italia. Milano 1806. Stamp. Realea. H.3 
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
Codice di Napoleone il grande pel Regno d'Italia. 
Edizione originale e la sola ufficiale.  
Milano: dalla Reale stamperia, 1806 (Milano: dalla 
Regia stamperia, 1806).  
ATL F.I.11; F.I.4 

 
 
[H 130]  
[Anonimi]. Istruzioni per gli affari civili in 
prima istanza. Venezia 1806. Zerlettia. H.4 
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
Istruzioni per la trattazione degli affari civili ne' 
tribunali di prima istanza divise in due parti sancite 
coll'aulico decreto 9 settembre 1788.  
Venezia: per Pietro Zerletti, 1816.  
ATL F.I.13 
 
V. in fine al libr. a 
 
a. Aggiunto da altra mano. Il riferimento è all’elenco di 
libri legali riportati sull’ultima pagina del volume 
dell’inventario, qui individuato con X.  
 
 

Politici 
 
[H 131]  
Barbyrac. Cumberland, Pufendorf, e Grozio 
tradotti. 
 
CUMBERLAND, Richard  
BARBEYRAC, Jean 
Les Loix de la nature, expliquées par le docteur Richard 
Cumberland, depuis evêque de Peterborough. Ou l'on 
recherche et l'on établit, par la nature de choses, la 

forme de ces loix, leurs principaux chefs, leur ordre, 
leur publication & leur obligation: on y refute aussi les 
elemens de la morale & de la politique de Thomas 
Hobbes. Traduits du latin, par monsieur Barbeyrac ... 
avec des notes du traducteur, qui y a joint celles de la 
traduction angloise.  
A Leide: chez Theodore Haak, 1757.  
ATL C.IV.7 
 
 
[H 132]  
Barrere. Pensare del governo repubblicano. 
Parigi Ann. 6. Honnert. H.3 
 
BARÈRE DE VIEUZAC, Bertrand 
Del pensare del governo repubblicano di Bertrand 
Barère ... eletto membro del Corpo legislativo al 
Consiglio de' cinquecento, dal dipartimento medesimo, 
li 25 Germile anno 5. Tradotto in italiano. 
A Parigi: nella stamperia di F. Honnert, strada 
Colombier, n.o 1160, anno 6 repubblicano [1797/1798].  
ATL 2.I.9 
 
 
[H 133]  
Beccaria. Dei delitti e delle pene. Milano Ann. 
VI. Stamp. Italiana. H.1 
 
Si veda sopra [H 108] ATL C.IV.12.1-12.2 
 
 
[H 134]  
Bouclier. D’estat et de justice. Acquin 1667. 
H.2 sotto 
 
LISOLA, François-Paul de 
Bouclier d'estat et de justice, contre le dessein 
manifestement découvert de la monarchie universelle, 
sous le vain pretexte des pretentions de la Reyne de 
France. 
1667.  
ATL 8.I.8 
 
 
[H 135]  
Burlemaque. Juris naturalis elementa. Venetiis 
1789. Ant. Pezzana. H.1 sotto 
 
BURLAMAQUI, Jean-Jacques 
Juris naturalis elementa auctore J. J. Burlamaqui in 
Republica Genevensi senatore.  
Venetiis: sumptibus Jo: Antonii Pezzana, 1789.  
ATL C.IV.1 
 
Nota di possesso: bollo in ceralacca staccato sulla 
controguardia. 
 
 
[H 136]  



Item. Principes du droit naturel, t. 2. A Geneve 
1762. Philibert. H.4 
 
BURLAMAQUI, Jean-Jacques 
Principes du droit naturel, par J. J. Burlamaqui 
conseiller d'Etat ... Nouvelle edition revuë & corrigée. 
A Geneve et a Coppenhague: chez Cl. & Ant. Philibert, 
1762-1763 
ATL C.IV.7.1 - 7.2 

 
 
[H 137]  
Bosellini Carlo. Esame sulle sorgenti della 
privata e pubblica ricchezza, t. 2. Modena 
1816. Vincenzi. H.4 
 
Coincide con:  
BOSELLINI, Carlo  
Nuovo esame delle sorgenti della privata e pubblica 
ricchezza del dr. Carlo Bosellini. Tomo primo-secondo. 
Modena: per G. Vincenzi e comp., 1816-1817 
(Bergamo: presso G. e P. Mazzoleni Contr. S. Aless. n. 
663).  
Non reperito. 
 
 
[H 138]  
Capece Minutolo. Utilità della monarchia dello 
stato Civile. Napoli 1796. Onof. Zambraja. H.2 
sotto 
 
CAPECE MINUTOLO, Antonio 
L'utilità della monarchia nello stato civile orazione 
diretta contro i novatori del secolo di Antonio Capece 
Minutolo dei principi di Canosa accademico forte, e fra 
i Sinceri dell'Arcadia reale Isocrate Larissio dedicata 
all'eminentiss. cardinal di S. Chiesa Stefano Borgia e 
recitata nell'adunanza generale di essi accademici 
tenuta al dì 5 giugno del 1796. 
Napoli: per Onofrio Zambraja stampatore dell'Arcadia 
reale, 1796.  
ATL 2.I.28 
 
 
[H 139]  
Condillac. Oeuvres, t. 3 meno il I: vedi 
Filosofi. Venezia 1708. H. 
 
CONDILLAC, Étienne Bonnot de 
Oeuvres de M. l'abbé de Condillac. Troisieme édition, 
revue & augmentée.  
A Paris: chez les Libraires associés, 1787.  
ATL 6.I.4.3 
 
Sono presenti:  
 
CONDILLAC, Étienne Bonnot de 
Traité des systèmes, où l'on en démèle les inconvénients 
et les avantages 
A Paris: chez les Libraires Associes, 1787 

ATL.6.I.12 
 
Traité des sensations, À Madame La Comtesse De 
Vassé, suivi du Traité des animaux. 
A Paris: chez les Libraires associes, 1787 
ATL.6.I.4.3 
 
 
[H 140]  
Cumberland. Le droit de la nature. A Leide 
1757. Theod. Aax. H.4 
 
Si veda [H 131] ATL C.IV.7 
 
 
[H 141]  
De Fabritiis. Le due scienze gemelle, e cioè la 
giurisprudenza, e la poesia. Napoli 1797. H.2 
sotto 
 
DE FABRITIIS, Giacinto 
Le due scienze gemelle la giurisprudenza e la poesia 
paradoson accademico-legale recitato dal dottor D. 
Giacinto De Fabritiis... dedicato a S.E. il sig. Duca del 
Gesso, e S.Elia.  
Napoli 1797.  
ATL 15.I.173 
 
Annotazione sul foglio di guardia: «Faustino 
Sanseverino prega il suo amoroso (?) Conte Tadini a 
voler accettare una copia di questa traduzione». 
 
 
[H 142] 
Filangieri. Scienza della Legislazione, t. 6. 
Milano. 1784. Gius. Galeazzi. H.2 
 
FILANGIERI, Gaetano 
La scienza della legislazione del cavalier Gaetano 
Filangieri. ... Tomo 1-5. Prima edizione milanese.  
Milano: presso Giuseppe Galeazzi regio stampatore, 
1784-1791.  
ATL F.I.10.1-10.5 
 
Note di possesso: «Gio: Paolo Macario, Lovere» a 
mano, è presente snche l'ex libris con le iniziali. 
 
 
[H 143]  
Franklin. La maniera di farsi ricco. Milano 
1847. Silvestria. H.2 sotto 
 
a. Aggiunto da altra mano. 
 
FRANKLIN, Benjamin 
La maniera di farsi ricco di Beniamino Franklin.  
Milano: per Giovanni Silvestri agli scalini del Duomo, 
numero 994, 1814.  
ATL 15.I.63 
 



 
[H 144]  
Gioja. Quale dei governi liberi meglio 
convenga alla felicità dell'Italia. Milano Ann. 
I. H.1 
 
GIOJA, Melchiorre 
Dissertazione di Melchiorre Gioja sul problema 
dell'amministrazione generale della Lombardia. Quale 
dei governi liberi meglio convenga alla felicità 
dell'Italia? Premiata a giudizio della Società di 
pubblica istruzione di Milano ...  
Milano: nella stamperia altre volte di S. Ambrogio a S. 
Mattia alla Moneta, l'anno I. della Repubb. Cisalpina 
1797-1798.  
Non reperito. 
 
 
[H 145]  
Gratiani Baldas. L’uomo universale. 
 
GRACIÁN, Baltasar 
L'Uomo universale o sia il carattere dell'uomo perfetto 
di Baldassare Graziano tradotto dalla lingua spagnuola 
nella francese, e dalla francese nell'italiana. 
In Venezia appresso Angelo Geremia al Ponte del Lovo 
a S. Salvatore, 1725. 
ATL.6.II.13 
 
 
[H 146]  
Grippa. Apologia dell'antifilangierana. Napoli 
1795. Amato Cons. H.2 
 
GRIPPA, Giuseppe 
Apologia all'Antifilangieriana. Con alcuni opuscoli 
risguardanti l'agricoltura, e la pubblica economia. Di 
Giuseppe Grippa. 
In Napoli: nella stamperia di Amato Cons., 1795. 
ATL 4.I.6 
 
 
[H 147]  
Grothius. Droit de guerre et de paix: traduction 
du Barbeirac, t. 2. A Basle 1768. Tourneiser. 
H.4 
 
GROTIUS, Hugo 
Le droit de la guerre et de la paix par Hugues Grotius. 
Nouvelle traduction, par Jean Barbeyrac ... Avec les 
notes de l'auteur même, qui n'avoient point encore paru 
en françois; & de nuovelles notes du traducteur. Tome 
premier-second. Edition nouvelle faite d'après un 
exemplaire considérablement corrigé, retouché, et 
augmenté de la main de Mr. J. Barbeyrac. 
Basle: chez Emanuel Tourneisen, 1768.  
ATL C.IV.10.1-.10.2 
 
 
[H 148]  

Guarini. Trattato della politica libertà. Venezia 
1818. Franco Andreola. H.1 sotto 
 
GUARINI, Battista 
Trattato della politica libertà del cavaliere Battista 
Guarini.  
In Vinegia: per Francesco Andreola, 1818.  
Non reperito. 
 
 
[H 149]  
Helvetius. L'esprit, t. 2. Milan. H.2 
 
HELVETIUS, Claude-Adrien 
De l'Esprit. Par M. Helvetius. Tome premier-second. 
Avec des Observations de J. J. Rousseau.  
Milan: dans l'Imprimerie a s. Mathieu a la Monnoye, 
pres Saint-Sepolcro.  
ATL C.II.15.1 - 15.2 

 
Nota di possesso: Timbro in ceralacca e nota di possesso 
abrasi al foglio di controguardia. 
 
 
[H 150]  
Hobbes. Oeuvres philosophiques, t. 2. A 
Neuchatel 1787. Societé Tipog. H.2 
 
HOBBES, Thomas 
Oeuvres philosophiques et politiques de Thomas 
Hobbes. Tome premier- second.  
A Neufchatel: de l'Imprimerie de la Société 
Typographique, 1787.  
ATL 8.I.1.1-1.2  
 
 
[H 151]  
Justi Lypsii. Politicorum sine civilis doctrinae: 
vide G. 
 
LIPSIUS, Iustus 
Politicorum siue Ciuilis doctrinae libri sex. Qui ad 
principatum maxime spectant. Additae Notae auctiores, 
tum & De vna religione liber. Omnia postremo auctor 
recensuit. 
Antuerpiae: ex officina Plantiniana, apud uiduam, & 
Ioannem Moretum, 1596.  
Non reperito. 
 
 
[H 152]  
Mably. Droit, et devoirs du citojen. Milano 
1797. Pier. Ant. Gianorini. H.3 
 
MABLY, Gabriel Bonnot de 
Des droits et des devoirs du citoyen. Par m. l'abbé de 
Mably. 
A Milan: chez Pierre-Antoine Gianorini Rue des 
Parfumeur pres de la Place des Marchands, 1797.  
ATL 2.I.21 



 
 
[H 153]  
Macchiavelli. Opere, t. 12. Venezia 1811. 
Gius. Molinari. H.1 
 
MACHIAVELLI, Niccolò 
Opere di Niccolò Machiavelli cittadino e segretario 
fiorentino ... tomo 1.-12. Edizione prima veneta.  
Venezia: nella stamperia di Giuseppe Molinari: a spese 
di Silvestro Gnoato, 1811.  
ATL M.II.2.2; M.II.2.4, M.II.2.7 - 12 
 
Opera in dodici tomi; sono presenti soltanto il II, III, IV, 
VII, VIII, IX, X, XI, XII. 
 
Nota di possesso: sul frontespizio timbro a secco 
"Direzione Generale della Stampa" 
 
 
[H 154]  
Malaspina. Cenni sulla pubblica economia. 
Milano 1820. Gio. Bernardoni. H.4 
 
MALASPINA DI SANNAZZARO, Luigi 
Cenni di pubblica economia relativa all'industria e 
ricchezza delle nazioni del marchese Malaspina di 
Sannazaro.  
Milano: co' tipi di Gio. Bernardoni, 1820.  
ATL F.I.9 
 
Note di possesso: «D'Agostino Benvenuti»; «Gio:Paolo 
Macario, Lovere» a mano, è presente snche l'ex libris 
con le iniziali. 
 
 
[H 155]  
Marchi. Politica de' conquistatori. Venezia 
1708. Girol. Albrizzi. H.6 
 
MARCHI, Giovanni Pietro 
La politica de' conquistatori. Trasportata dall'idioma 
francese nell'italiano dal co. Gio. Pietro Marchi... 
signor di Lartigue. 
In Venezia: appresso Girolamo Albrizzi, 1708.  
ATL 4.I.11 
 
 
[H 156]  
Mirabeau. L'esprit, t. 4. Milano 1797. H.2  
 
MIRABEAU, Honoré Gabriel de Riqueti, comte de 
Esprit de Mirabeau, ou Manuel de l'homme d'état, des 
publicistes, des fonctionnaires et des orateurs; divisé 
par ordre de matières… ; extrait de tous les ouvrages de 
Gabriel-Honoré Riquetti de Mirabeau, et suivi d'un 
précis historique de sa vie ainsi que d'une table 
alphabétique et raisonnée des matières. Tome premier-
quatrième.  

A Milan: de l'Imprimerie italienne et française, à S. 
Zeno, n°. 534, an 1. de la République Cisalpine 1797-
1798.  
ATL C.II.16.1 - 16.4 
 
Nota di possesso: Don Paolo Macario (sigillo in 
ceralacca abraso) 
 
 
[H 157]  
Montesquieu. Lo spirito delle leggi: con le note 
del Genovesi. Napoli. Dom. Terres. H.3 
 
MONTESQUIEU, Charles-Louis de Secondat, baron de la 
Brède et de  
Spirito delle leggi del signore di Montesquieu con le 
note dell'abate Antonio Genovesi. Tomo primo -quarto. 
Napoli: Domenico Terres negoziante di libri.  
ATL 6.I.2.1 
 
Opera in quattro tomi, di cui presente soltanto il primo. 
 
 
[H 158]  
Pallavicino Gius. Necessità del governo 
monarchico in Italia. Milano 1805. Pirotta e 
Maspero H.2 sotto 
 
PALLAVICINO, Giuseppe 
Della necessità del governo monarchico in Italia di 
Giuseppe Pallavicino.  
Milano: presso Pirotta e Maspero stampatori-librai, 
1805.  
ATL 15.I.119 
 
 
[H 159]  
Paruta Paolo. Discorsi politici = Vedi Storia. 
Venezia 1599. Dom. Nicolini. H.1 sotto 
 
PARUTA, Paolo 
Discorsi politici di Paolo Paruta nobile vinetiano 
caualiere e procurator di San Marco ne i quali si 
considerano diuersi fatti illustri, e memorabili di 
principi, e di repubbliche antiche, e moderne. Diuisi in 
due libri. Aggiontoui nel fine vn suo Soliloquio, nel 
quale l'auttore fa vn breue essame di tutto il corso della 
sua vita. ... 
In Venetia: appresso Domenico Nicolini, 1599.  
ATL E.VII.16 
 
 
[H 160]  
Peyrard. De la nature, et de ses lois. A Paris 
Ann. 6. Chez Louis. H.1 
 
PEYRARD, Francois 
De la nature et de ses lois, par Peyrard, V.O.N.S.P. 
Cinquième édition. 



A Paris: chez Louis, libraire, an 6 de la Republique 
1797-1798. 
ATL 8.I.13 
 
 
[H 161]  
Pufendorf. Le droit de la nature, t 2. Basle 
1771.  Tourneisen. H.1 
 
PUFENDORF, Samuel von 
Le droit de la nature et des gens, ou Systeme général des 
principes les plus importans de la morale, de la 
jurisprudence, et de la politique. Par le Baron de 
Pufendorf, Traduit du Latin par Jean Barbeyrac... Avec 
des notes du même; & une préface qui sert 
d'introduction a tout l'ouvrage... Tome premier-second. 
Nouvelle édition faite d'après un exemplaire retouche de 
nouveau, & augmentée de la main de mr. Barbeyrac.  
A Basle: chez Emanuel Thourneisen, 1771. 
ATL C.IV.8.1, C.IV.8.2. 
 
 
[H 162]  
Item. De officio hominis, et civis. Cantabuigie 
1715. Knapton. H.2 sotto 
 
PUFENDORF, Samuel von 
S. Puffendorfii De officio hominis et civis juxta legem 
naturalem libri duo. Editio octava, aucta lemmatibus, 
quibus argumenti sensus, & series illustratur. 
Cantabrigiae: typis academicis: impensis Jacobi 
Knapton ad insigne coronae in coemeterio D. Paoli 
Londini, 1715. 
ATL C.IV.5 
 
Nota di possesso: «GR» 
 
 
[H 163]  
Ranza. L'amico del popolo: giornale 
repubblicano, v. Giorn. F. 2 sotto. 
 
RANZA, Giovanni Antonio 
L'amico del popolo varietà istruttive compilate dal rep. 
Ranza. Tomo primo - quarto.  
In Milano: trovasi dall'autore sul corso dei Servi n. 621, 
anno VI republicano i.e. 1798.  
ATL 15.I.47.1 - 47.3 
 
Opera in quattro tomi, di cui presenti soltanto i primi tre. 
 
 
[H 164]  
Roberti. Amore verso la patria. Bassano 1786. 
Gius. Remond. H.4 
 
ROBERTI, Giovanni Battista 
Dell'amore verso la patria trattato dell'abate 
Giambatista conte Roberti. 
Bassano, 1786.  

ATL D.II.2 
 
 
[H 165]  
Rousseau. Le contrat social. A Lion 1798. 
Pierre Joudou. H.2 
 
ROUSSEAU, Jean-Jacques 
Du contrat social ou principes du droit politique par J.J. 
Rousseau ... 
A Lyon: chez Pierre Joudou, 1798. 
ATL 2.I.15 
 
 
[H 166]  
Soardi. Istitutio naturalis ad honestatem: v. C.4 
 
SOARDI, Lorenzo 
Laurentii Soardi Utinensis in Patavino gymnasio 
philosophi p. Institutio naturalis ad honestatem. Patavii: 
excudebat Josephus Cominus, 1755.  
ATL C.I.16 
 
 
[H 167]  
Spedalieri. Diritti delle genti. Assisi 1791. H.4 
 
SPEDALIERI, Nicola 
De' diritti dell'uomo libri VI. Ne' quali si dimostra, che 
la più sicura custode de' medesimi nella società civile è 
la religione cristiana; e che però l'unico progetto utile 
alle presenti circostanze è di far rifiorire essa religione. 
Opera di Nicola Spedalieri siciliano dottore e già 
professore di teologia. 
In Assisi, 1791.  
ATL C.IV.9 
 
 
[H 168]  
Tadini Faust. Progetto di un piano per una 
repubblica nella Gallia Cisalpina. Crema. 
Ronna. H.2 sotto 
 
TADINI Faustino 
Progetto di un piano di pronta organizzazione per una 
repubblica nella Gallia Cisalpina del cittadino Faustino 
Tadini.  
In Crema: dal Cittadino Antonio Ronna, 26 pratile an. I 
della ricuperata libertà 1797. 
ATL Archivio Storico 
 
 
[H 169]  
Item. Progetto aggiuntavi dall’autore una 
nuova sessione con varie illustrazioni. Milano 
Ann. V. Luigi Veladini. H.2 sotto 
 
 
[H 170]  



Vattel. Le droit des gens, t. 3. A Neuchatel 
1777. Societé Tipog. H.3 
 
VATTEL, Emer de 
Le droit des gens, ou Principes de la loi naturelle, 
appliqués a la conduite & aux affaires des nations & des 
souverains. Par M. de Vattel. Nouvelle edition. Tome 
premier-troisième. 
A Neuchatel: de l'imprimerie de la Société 
Typographique, 1777.  
ATL C.IV.6.1-6.3 
 
 
[H 171]  
Vico. Principj di scienza nuova: vide D. 
 
VICO, Giambattista  
Principj di scienza nuoua di Giambattista Vico d'intorno 
alla comune natura delle nazioni. Colla vita dell'autore 
scritta da lui medesimo. Vol. 1-3.  
Milano: dalla Tipografia de' classici italiani, Contrada 
del Bocchetto, num. 2536, 1801 
ATL C.IV.2.1 - 2.3 
 
Nota di possesso: «Prete Macario Gio. Paolo di Lovere». 
 
 
[H 172]  
Urso. Lettere due relative allo stato di Napoli. 
Napoli 1793. H.2 sotto 
 
D'URSO, Michele 
Lettera dell'avvocato Michele D'Urso al fiscale della 
regia udienza di Trani suo fratello.  
1793? 
ATL 15.I.116 
 
 
[H 173]  
Anonimi. Biblioteca dell'uomo repubblicano: 
esiste solo il t. 1. Venezia 1797. Giustin 
Pasquali. H.2 sotto 
 
Biblioteca dell'uomo repubblicano, ovvero Corso di 
politica, di economia civile, di morale e di educazione 
estratto dalle opere de' più celebri autori moderni da G. 
N. cittadino veneto. 
Venezia: dalla tipografia di Antonio Curti presso 
Giustino Pasquali qu. Mario, 1797. 
ATL 4.I.5.1 
 
Opera in due tomi, di cui presente soltanto il primo. 
 
 
[H 174]  
[Anonimi]. Compendio di un corso di 
istruzioni sopra i diritti, ed i doveri dell'autorità 
sovrana. Venezia 1802. Ales. Garbo. H.2 sotto 
 

Compendio di un corso d'istruzioni sopra l'origine, i 
diritti, ed i doveri dell'autorità sovrana, nell'esercizio 
dei rami principali dell'amministrazione. Traduzione 
dal francese, dedicata a sua eminenza il signor 
cardinale Lodovico Flangini ... 
Venezia: per Alessandro Garbo librajo a S. Stefano, 
1802. 
ATL 2.I.7 
 
 
[H 175]  
[Anonimi]. Confutazioni dell'operetta del 
Beccaria sui delitti, e sulle pene.  
 
Potrebbe coincidere con: 
SILLA, Antonio 
Il dritto di punire, o sia risposta al Trattato de' delitti e 
delle pene del signor marchese di Beccaria. Divisa in 
tre libri. 
In Napoli: nella Stamperia Raimondiana, 1772. 
non reperito 
 
Per l’identificazione dell’autore si veda G. MELZI, 
Dizionario di opere anonime e pseudonime di scrittori 
italiani o come che sia aventi relazione all’Italia, 
Milano: Coi torchi di Luigi di Giacomo Pirola, voll. 1-
3, Milano 1848-1859, v. 1, 1848, p. 306. 
 
 
[H 176]  
Anonimi. Diritti, e doveri dell'uomo. 
 
Il contadino e l'uomo del volgo istruiti da un cittadino 
possidente sopra i diritti ed i doveri dell'Uomo in 
generale.  
In Bergamo: dal cittadino Antoine, 1797.  
ATL 15.I.78 
 
 
[H 177]  
Eccessi del policismo in Francia. Colonia 
1646.  
 
MARIALES, Xantes 
Istrauaganze nuouamente seguite nel christianiss.mo 
regno di Francia, ouero Eccessi del policismo; colla 
regolatione di Lodouico Nono di Francia, e d'Errico 
Secondo d'Inghilterra. Modernamente impugnate 
dall'asserto parlamento di Parigi nel libro intitolato 
Della sourana giuridittione de' Re' sopra la politia della 
Chiesa: colle contrarisposte del caualier Pietro Paolo 
Torelli da Vrbino. 
In Colonia /i.e. Venezia: per Gio. Tinchio, 1646.  
ATL 12.I.33 
 
 
[H 178]  
Essay sur l'histoire du droit naturel.  
 
Potrebbe coincidere con: 



HÜBNER, Martin 
Essai sur l'histoire du droit naturel; premiere partie [-
seconde]. 
A Londres, 1757-1758. 
non reperito 
 
 
[H 179]  
L'oligarchia smascherata. H.2 sotto.  
 
L'oligarchia smascherata, ovvero Trame scoperte de' 
pantaloni.  
Brescia? 1797.  
ATL 15.I.94 
 
 
[H 180]  
Necessità di stabilire una republica in Italia. 
Milano Ann. 5. H. 
 
GALDI, Matteo Angelo 
Necessità di stabilire una repubblica in Italia. Seconda 
edizione accresciuta.  
Milano dallo stampatore Luigi Veladini, anno V. della 
Repubblica francese e I. della libertà italiana i.e. 1797.  
ATL E.VII.2 
 
Nota di possesso: sigillo in ceralacca abraso. 
 
 
[H 181]  
Sistema continentale: traduz. dal Francese. 
Milano 1814. Sonzogni. H.2 sotto 
 
Sul sistema continentale. Traduzione del francese.  
Milano: presso Sonzogno e Comp., Stamp. e Lib. sulla 
Corsia de' Servi, N. 596, 1814.  
ATL 15.I.106 
 
 
[H 182]  
Principes du droit politiques. 1763. H.4 
 
Si veda sopra [H 136] ATL C.IV.7.1 - 7.2 
 
 
[H 183]  
Storia diplomatica della repubblica veneta, t. 2. 
Firenze 1800. H. 
 
Si veda sopra [H 124] ATL F.I.21.1-21.2. 



 


